
1. DENOMINAÇÃO DE VENDA DO PRODUTO 
MASSA D’OVO 

2. DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
Massa à base de ovo ideal para recheios e coberturas 

3. INGREDIENTES

POR INGREDIENTE COMPOSTO: 
Água;  
Açúcar;  
OVO pasteurizado (11%) (Ovo pasteurizado; Conservantes: sorbato de potássio (E 202); Regulador de acidez: ácido cítrico (E 330));  
Maltodextrina;  
Amido de milho modificado;  
Farinha de TRIGO;  
GLÚTEN de TRIGO;  
Conservante (Ácido sórbico (E 200));  
Estabilizador (Goma xantana (E 415));  
Regulador de acidez (Ácido cítrico (E 330));  
Corante Amarelo-ovo (sal, Tartrazina (E 102); Amarelo alaranjado (E 110));  
Aroma de ovo. 

POR ORDEM DECRESCENTE DO PRODUTO (MESMO FORMATO QUE ETIQUETA): 
Água; Açúcar; OVO pasteurizado (11%); Maltodextrina; Amido de milho modificado; Farinha de TRIGO; GLÚTEN de TRIGO; Conservantes: 
ácido sórbico (E200), sorbato de potássio (E202); Estabilizador: goma xantana (E415); Regulador de acidez: ácido cítrico (E330); Corante  
amarelo ovo (E102 e E110), Aroma de ovo.

4. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS 

Contagem de microrganismos a 30oC: ≤ 105 ufc/g 
Contagem Enterobacterias: ≤ 103 ufc/g 
Contagem de E. coli: ≤ 101 ufc/g 
Contagem de Staphylococcus coagulase +: ≤ 103 ufc/g 
Pesquisa Salmonella: Negativo em 25g 
Pesquisa Listeria monocytogenes: Negativo em 25g 
Contagem Esporos de Clostrídios sulfito-redutores: < 102 ufc/g 
Contagem Bolores e Leveduras: ≤ 103 ufc/g

5. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
Cor alaranjada, semelhante à cor da gema. Sabor e cheiro característicos da Massa d’ovo. 

6. DECLARAÇÃO NUTRICIONAL 

*DOSE DE REFERÊNCIA PARA UM ADULTO MÉDIO (8400 KJ / 2000 KCAL)
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FICHA TÉCNICA DO PRODUTO

DECLARAÇÃO NUTRICIONAL 

POR 100G %DR*

Energia 983 kJ / 232 kcal 11,7%

Lípidos 1,7 g 2,4%

-   dos quais saturados 0,6 g 3,0%

Hidratos de carbono 51,4 g 19,8%

-    dos quais açúcares 34,4 g 38,2%

Proteínas 2,7 g 5,4%

Sal 0,09 g 1,5%



7. ALERGÉNEOS (DE ACORDO COM O REGULAMENTO (UE) Nº1169/2011)

8. OGM’S E IRRADIAÇÃO (DE ACORDO COM O REGULAMENTO (CE) Nº1829/2003 E 1830/2003)
O produto e seus ingredientes não contêm OGM’s e não foram sujeitos a tratamento por radiação ionizante.

9. UTILIZAÇÃO 
Este produto destina-se a ser consumido da forma que é apresentado, sem qualquer processamento adicional. Poderá ainda ser utilizado 
como ingrediente de pastelaria. Estável no forno. 

10. POPULAÇÃO ALVO 
Apto para a população em geral. Excepto intolerantes aos alergéneos identificados.

11.PESO LÍQUIDO, ACONDICIONAMENTO, DURABILIDADE E CONSERVAÇÃO

12. ROTULAGEM

Denominação de Venda do Produto
Lista de Ingredientes 
Lote  
Peso Líquido 
Condições de conservação 
Data Limite de Consumo 
Alergéneos 
Declaração Nutricional 

ALERGÉNEO CONTÉM MANIPULADO NA 
MESMA ZONA

EXISTE NAS 
INSTALAÇÕES

CEREAIS QUE CONTÉM GLÚTEN (TRIGO, CENTEIO, CEVADA, 
AVEIA, ESPERTA, KAMUT OU AS SUAS ESTIRPES HIDRIBIZADAS) 

E PRODUTOS À BASE DESTES CEREAIS
+ + +

CRUSTÁCEOS E PRODUTOS À BASE DE CRUSTÁCEOS - - -

OVOS E PRODUTOS À BASE DE CRUSTÁCEOS + + +

PEIXES E PRODUTOS À BASE DE PEIXE - - -

AMENDOINS E PRODUTOS À BASE DE AMENDOINS - - +

SOJA E PRODUTOS À BASE DE SOJA - - +

LEITE E PRODUTOS À BASE DE LEITE (INCLUINDO LACTOSE) - - +

FRUTOS DE CASCA RIJA (AMÊNDOAS, AVELÃS, NOZES, 
CASTANHAS DE CAJU, NOZES PECA, CASTANHAS DO BRASIL, 
PISTÁCIOS, NOZES DE MACADAMIZA OU DO QUEENSLAND E 

PRODUTOS À BASE DESTES FRUTOS

- - +

AIPO E PRODUTOS À BASE DE AIPO - - -

MOSTARDA E PRODUTOS À BASE DE MOSTARDA - - -

SEMENTES DE SÉSAMO E PRODUTOS À BASE DE SEMENTES DE 
SÉSAMO

- - +

DIÓXIDO DE ENXOFRE E SULFITOS EM CONCENTRAÇÃO 
SUPERIORES A 10MG/KG OU 10MG/L

- - +

TREMOÇO E PRODUTOS À BASE DE TREMOÇO - - -

 MOLUSCOS E PRODUTOS À BASE DE MOLUSCOS - - -

PESO LÍQUIDO
ACONDICIONAMENTO DURABILIDADE E CONSERVAÇÃO

EMBALAGEM PRIMÁRIA EMBALAGEM SECUNDÁRIA TEMPERATURA AMBIENTE

1,250 Kg Balde Branco e Tampa Transparente 
de Plástico Caixa de Cartão

4 meses

20 dias após abertura, se conservado entre 0ºC 
e 4ºC

PESO LÍQUIDO EMBALAGEM PRIMÁRIA COM TERMOSELAGEM

6 Kg Balde e Tampa de Plástico Branca com película azul
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13. INFORMAÇÃO ADICIONAL 
Contém E102 e E110: podem causar efeitos negativos na actividade e na atenção das crianças. 

14. PRODUZIDO / COMERCIALIZADO 
OVIMAFRA de: Maria Luísa V. R. de Carvalho – Sociedade Unipessoal, Lda 
Rua do Parque de Campismo N.o 8  
2640 – 578 Mafra, Portugal  
Tel: 261 815 907; Fax: 261 814 678 
E-mail: geral@ovimafra.com 

15. INFORMAÇÃO LOGÍSTICA 
TAMANHO DA EMBALAGEM 1,250 KG                                                                                                                                                                6 KG    

COR EMBALAGEM

Balde Branco de Plástico 
e

Tampa Transparente de 
Plástico

Balde e Tampa de 
Plástico Branca de 

Termoselagem com 
película azul

CÓDIGO EAN13 5603619014069 5603619014076

CÓDIGO EAN14 - 15603619014073

MEDIDA EMB. (CXLXA) - -

EMB/FIADA - 20

ALTURA (NºFIADA) - 5

EMB/PALETE - 100 un

PESO LÍQUIDO PALETE - 600 kg
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